平成 27 年７月 28 日

各 位

「クラウド型病院基幹情報システム構築一式」の業務受託に関するお知らせ

当社は、このたび、独立行政法人地域医療機能推進機構（以下「ＪＣＨＯ」という）とクラウド型

病院基幹情報システム構築一式に係る業務受託（以下「本件」という）の契約を締結いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本件の内容、背景および今後の見通し

  本件は、ＪＣＨＯクラウドプロジェクトの一環（フェーズ１）であり、全国ＪＣＨＯグループ

の５７病院中１０病院を対象にして、クラウド型の電子カルテシステム、オーダリングシステム、

医事会計システムの構築及び運用保守を行うものです。当プロジェクトでは、東西二つのデータ

センターにサーバを設置し、ＪＣＨＯの病院がそれぞれ近いデータセンターから基幹システムの

サービスを受ける計画です。サーバがデータセンターに集約され、また仮想化技術をふんだんに

活用しているため、大幅なＩＴ投資の削減が期待できるシステムとなっています。

当社では、このような医療分野でのプライベート・クラウドシステムを、今後の成長分野とし

て位置付けており、既に京都の民間グループ病院において、当社の Web 型電子カルテシステムを

活用したプライベート・クラウドシステムが実運用を開始しています。今回このような実績が評

価され、受注させていただくことになりました。

全国には公的な病院並びに民間の病院を含め、グループ病院が数多くあります。ＪＣＨＯクラ

ウドプロジェクトが契機となり、他グループ病院においても、今後医療ＩＴ投資の削減を目的に、

同様な取り組みが進んでいくものと考えられます。

２．相手先ＪＣＨＯの概要および日程

 (1)ＪＣＨＯの概要： 地域医療、地域包括ケアの要として、地域において必要とされる医療等の

提供を使命として設立された独立行政法人であり、旧社会保険病院、旧厚生

年金病院及び旧船員保険病院から構成されています。

(2)本件契約締結日          ：  平成 27 年７月１日

(3)内容別契約期間： （システム構築）   上記の契約締結日 から平成 29 年３月 31 日まで

（システム運用保守）平成 28 年４月１日から平成 34年３月 31 日まで

(4)本件開示に係る取締役会決議日     ：  平成 27 年７月 28 日

３．今後の見通しについて

本件により、当社の前事業年度売上高 3,540 百万円の 10％に相当する額以上の売上高が、翌事

業年度以降に計上される見通しです。なお、当事業年度の業績に与える影響につきましては、軽微

であります。

以上

会 社 名 ソ フ ト マ ッ ク ス 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 永里義夫

（コード番号： 3671 東証マザーズ）

問合せ先 常務取締役管理本部担当 濵平耕一

（ TEL. 099-226-1222 ）